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PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal t€ Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 27.09.2022
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet ¢ mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 31 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& KK i mbajtur mé dt. 31. 08.2022.
. Raporti i degjimeve publike pér listen e projekteve kapitale pér buxhetin e vitit 2023
dhe projeksioneve pér vitet 2024-2025.

3. Propozim Vendim i Buxhetit t€ Komunés s& Drenasit pér vitin 2023-2025.

4. Propozim vendim pér formimin e Komisionit t& ankesave i cili do té shqyrtoj ankesat
e paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés sé
paluajtshme t€ komunés.

5. Propozim vendim pér formimin e komisionit komunal t€ aksionereve pér NPL
Stacioni 1 Autobuséve SH.A — Gllogoc.

6. Propozim vendim- Me keté propozim vendim kérkohet g€ automjetet zyrtare té
QKMTF “Dr. Hafir Shala” Drenas, si dhe automjetet ¢ Qendrés pér puné sociale-
Drenas, t€ kalojné né pronési t& Komunés s€ Drenasit.

7. Raporti i progresit pér Implementimit t& rekomandimeve t€ Zyrés Kombétare t&
Auditimit pér vitin 2021.

8. Raport nga menagjerét e dy Kompanive KRU-,,Ujésjellsi’’, dhe KRM- ,,Pastrimi’’
njesia Drenas

9. T& ndryshme.
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Té martén me dt.27.09.2022 éshté mbajtur mbledhja e rregulit e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 9 pika pér rend dite.

Mbledhja &shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa merrnin
piesé, kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, nénkryetari Arben Shala, drejtor t€ drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra ¢ informimit, menagjeri e Kompanisé KRU-, Ujésjellsi’’
Ismet Baliu, dhe Kastriot Berisha menagjer KRM- ,,Pastrimi’’ njesia Drenas.

Mé poshté ju elaborojmé pikat gé jané diskutuar ¢ miratuar me shumicé votash né mbledhjen
e rregullt t€ Kuvendit t€ Komunés:

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti t& gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dités anétaret e Kuvendit Komunal.

Egzona Térdevci, sa i pérket materialit ne e kemi marré ftesén shumé voné e kemi pranu té
mérkurén, po ashtu kemi raport nga menaxherét e dy Kompanive KRU-, Ujésjellsi’’, dhe
KRM- ,,Pastrimi’’ njésia Drenas na nuk kemi pranu kurrfar€ raporti, cila shté ideja ne vetém
me i degju kur nuk kemi njé raport paraprak mé herét.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, mbledhja e rregullt u vendos me u thirr njé dit€ me
herét pér me u mbajt mbledhja dhe ky vendim v mor né komitetin pér Politik€ ¢ Financa, dhe
propozim vendimi i Buxhetit t& Komunés pér vitin 2023-2025 ka shtesa t€ emérimit t€
projektit, ministria ka kérkuar njé specifikim mé té sakt€ pér projektete.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités: prezent gjaté votimit ishin 31 anétar, (Pér) votuan 31 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
t& dités: 1. Procesverbali i mbledhjes té Kuvendit Komunal té dt. 24.06.2022.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit
t& dités: prezent gjaté votimit ishin 31 anétar, (Pér) votuan 28 anétar, kundér 3, abstenim nuk
pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit
t€ dités: 2. Raporti i degjimeve publike pér listen e projekteve kapitale pér buxhetin e
vitit 2023 dhe projeksioneve pér vitet 2024-2025.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, T€ nderuar anétar t€ Kuvendit t&
Komunés, sa i pérket késaj pike t& rendit t€ dités e keni para vetés edhe Raportin ¢ dégjimeve
publike pér listén e projekteve kapitale pér buxhetin e vitit 2023 dhe projeksionet pér vitet
2024-2025 t€ mbaitura gjaté muajit Shtator.

N& bazé t& Ligjit mbi financat publike, dégjimet buxhetore pér listén e investimeve kapitale i
kemi mbajtur me grupe t& interesit qytetaré. Fillimisht kemi mbajtur dégjimin publik me
shoqéri civile, OJQ dhe biznese, pastaj kemi mbajtur edhe dégjimin e pérgjithshém gjinor pér
tu zhvendosur ne bashkési lokale, ku gjithsej jané mbajtur 8 dégjime buxhetore.

Kéto dégjime buxhetore jané thirru nga Kuvendit, pérkatésisht nga Komiteti pér Politiké ¢
Financa, por njé pjesé e vogél e anétaréve t& Kuvendit kané shprehur gatishméring pér t€ marr
piesé ne kéto takime me qytetarg, pér t& diskutuar projektet kapitale g€ jan€ me interesin ¢
pérgjithshém t€ gytetaréve.



Ndonése pjesémarrja nuk ka qené shumé e kénagshme, megjithaté obligim ligjor € kemi qé
kété Raport me ¢ diskutu né mbledhje, prandaj fjala €shté pér juve nése dikush déshiron té
marr fjalén, nése jo, atéheré ky dokument vetém diskutohet, por nuk miratohet.

Azemine Bujupi-Gjoka, sa i pérket raportit i€ dégjimeve publike pér listén e projekteve
kapitale pér buxhetin e vitit 2023 dhe projeksioneve pér vitin 2024-2025 me keqardhje po e
them por dégjime publike me qytetar nuk ka pas, ato u zhvilluan vetém me stafin ¢ shkollave
aty ku u mbajtén dégjimet me drejtor t&€ drejtorive dhe zyrtar komunal, arsye a se qytetaret
prezantuan fare pak né kéto dégjime publike ishte sepse kérkesat e tyre ishin t€ njéjta qysh né
mandatin e paré té késaj qeverisje pra para katér viteve ishin kéto kérkesa q€ po i ceki:
furnizimi i qytetareve me ujé t€ pijes, kérkese kjo g€ jo vet€ém me qytetar por edhe e
asamblistéve ne seancé gé deri me tani nuk &shté realizuar, rregullimi i rrjetit t€ kanalizimit,
rregullimi i ndrigimit publik, rregullimi i rrugéve pér persona me aftési té kufizuara, asfaltimi
i rrugéve, transporti i fémijéve né shkollg, legalizimi i banesave né Poklek t€ Ri g€ jané 1€né
pas q& nga viti 2008, nga shoqata ¢ grave ishte njé kérkesé pér realizimin ¢ projektit pér
fugizimin ekonomik t€ gruas si dhe njé fond emergjent q& éshté kerkuar nga kéto gra pér
trajtimin e rasteve t€ viktimave t& dhunés né familje, pra kéto ishin kérkesat elementare té
gytetareve t& Drenasit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladroci, sa i pérket ujit t€ pijes i kemi sot prezent menaxherét
e dy Kompanive KRU-,,Ujésjellési”’, dhe KRM- ,,Pastrimi’’ i kemi sjellé kétu pér arsye qé
me i informua qytetaret se komuna e ka kry do obligim té vetin ge e ka pas keté drejtim dhe
me e shiku se kush &shté pérgjegjés qofté pér ujé qofté pér mbeturina. Né KPF u rekomandua
gé me sjellé raporte 6 mujore ose raporte 3 mujore.

Egzona Térdevci, edhe uné kam marré pjesé né dégjime buxhetore dhe e kam shiku se
piesémartja ishte shumé e vogél, por uné e kam njé shqetésim tjetér né raport me gasjen e
komunés né raport me qytetart, une kam marré pjese n€ dégjime meé zonén lokale Baicé-
Térdeve, me shumé té drejt njé banor 1 Térdevcit ka kérkuar trotuar pér fémijét qé 1 dérgojné
né shkolle, ndérsa nénkryetari iu ka pérgjig se a kane prind ata fémijé se nuk i dergojné né
shkoll&, nuk &shté detyre e institucionit me i pyet prind se a ka kush me i dergu né shkollg,
pas késaj nesi institucion ¢ kemi pér obligim ne ia rregullu rrugén apo ¢ka ata kérkojné né
kuadér t& mundésive buxhetore gé i kemi, kjo nuk &shté dashté me u pérsérit mé.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala, ajo ¢ka u tha até dité &shté vetém maja e zverkut, sa
pér informacion qytetaret e saj pjesé as nuk kang lejuar hapjen e gypave kullues e lere mé pér
trotuar, dhe kjo ¢ka ju qaseni nuk géndron.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ trete t€ rendit
té dités: 3. Propozim Vendim i Buxhetit t&¢ Komunés sé Drenasit pér vitin 2023-2025.

Arbér Halilaj, kjo piké éshté shumé e réndésishme pér rendin e dités, njé sugjerim apo
vérejtje qé e kemi dhené né mbledhjen e KPF-ca, si duket ato nuk po merren parasysh, éshté
fjala té& projektet apo t€ kodi 451 aty ceket vetém asfaltimi i rrugés né fshatin Gradicg, apo
Dobroshefc, fjala éshté gé me e cek mé ne detaje se cila rrugé shtrohet me sakté, gjatésia e
saj, me e specifikua mé sakté projektet ashtu si¢ e kemi kérkuar edhe né€ mbledhjen € KPF-s¢.
Me vien miré qé t& drejtoria pér infrastrukture jané projekte g€ kané té béjné ehe me mjedisin
me grumbullimin e ujérave t& zeza mirépo vérejtja kryesore shté kjo sepse asfaltimi i rrugés
né njé fshat pa u cek me saktésisht si, éshté e pa pranueshme.



Beqir Kiqina, sa i pérket propozimit té buxhetit t& komunés pér vitin € ardhshém po e shoh
qé &shté né pérputhje me kornizén dhe garkoren buxhetore 2023-2025. Buxheti i komunés pér
vitin 2023 parasheh njé vleré prej 18.156.892.00 euro kjo shumé uroj g€ t’i mbuloj kérkesat e
komunés toné, por kérkoj nga drejtorité pérkatése q€ ky buxhet t& implementimet edhe t&
shfrytézohet né& ményre sa ma racionale, kérkoj edhe nga Drejtoria ¢ Urbanizimit qé projektet
qé jané sa mé paré t€ implementimeve edhe pér keté vit.

Egzona Térdevci, uné i kam disa pyetje dhe kérkesa lidhur me buxhetin si kérkes€ primare
pér buxhetin ¢ vitit 2023 ende mbetet furnizimi i vjit te pijes, pér vitin 2023 pér ndértim t&
kapacitetit te ujésjellésit vetém né njé kod jané paraparé 270 mijé euro sa ka me gené
mbuloshmeria e furnizimit me ujé t& pijes deri né fund té vitit 2023 pér qytetaret € Drenasit sa
pérqind té projekteve kapitale t& parashikuara pér vitin 2023 tashme jané t€ filluara pér disa
vetém kam informacione se jané projekte aktuale, tek buxheti nuk ka kode buxhetore, t&
gjitha kodet buxhetore jané paragitur vetém né njé kod buxhetor uné mendoj se secili projekt
duhet t& keté kod t& vecante buxhetor, po ashtu tek lista e projekteve kapitale &shté njé
projket bashkéfinancim me donatoret e jashtém dhe nuk ka asnjé evidencé pér donacionet e
jashtme t& planifikuara kérkoj njé sqarim, si &sht€ méndu té jetésohet ky projekt vlera e
méhershme ka gené 50 mije ndérsa tani q€ jané bashkuar jané 55 mijé, po ashtu t€ Drejtoria
pér Kulturé Rini dhe Sport jané parapar€ tek linja buxhetore e fundit ndértim t& sht€pisé se
kulturés, muze, biblioteké, teatér, galeri a behet fjale pér nje gendér multifunksionale apo
kane me u ndertu si objekte té ndara? Njé nga premtimet né fushén e drejtorisé se Kulturés
Rinise dhe Sportit ka qene edhe ndértimi i poligonit sportiv né Drenas pér vitin 2023 sa
shikova nuk ka mjete t& ndara a mundem me e dit€ se kur do 1€ realizohet kjo kérkesé? Tek
shéndetésia jané paraparé 70 mije euro pér dy vetura te ndihmés se shpejté, sipas informatave
qé i kemi ne cmimet ¢ veturave te ndihmés se shpejte jané pak mé t€ larta se kaq, a jeni t&
sigurt & mjetet e ndara mjaftojné pér furnizim pér dy vetura. Kam shqetésim lidhur me
raportimin pér mallra dhe shérbime i keni raportuar vetém ne térési por jo me kode
buxhetore, por ashtu me shqetésime se ka shumé pak parkingje né Komunen e Drenasit jané
paraparé vetém 5 mije euro pér rregullim e trotuareve dhe mirémbajtjen e trotuarcve dhe
parkingjeve sa do t’i evitoj kjo telashet me parking sidomos gjate kohés se verés dhe dimrit
kur e dina se fluksi i mérgimtareve &shté i madh.

Hamit Haxhiu, materiali ka mangési te médha-ja, né Drejtoring e infrastrukturés nuk ka
Yurrfaré specifikimi t& rrugés, nuk éshté segmenti i rrugés, nuk &shté emri i rrugés, nuk ¢ dise
si gjithé kéto mjete pér infrastrukturé & rrugés pér asfaltim t& rrugés kur kryetari e ceki me
herét se nuk ka rrugé t& pa asfaltuar, pse gjithé kéto investime me i béré né infrastrukturé?

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, sa i pérket buxhetit t€ komunés si¢ e ceki edhe
parafolési Begir Kigina ne ju kemi pérmbajte qarkores sé& dyté buxhetore ku 1 kemi ruajt
kufijté buxhetor t& cilat na pércakton pér té gjitha kategorité ekonomike t€ shpenzimeve pér
buxhetin e komunés sé Drenasit pér vitin 2023 dhe parashikimet pér vitet 2024-2025. Sa i
pérket bashkimit t& projekteve i kemi béré me kérkesé té gytetareve dhe ne koordinim me
Ministriné e Financave dhe punés dhe transferove i kemi béré fuzinonimin e kétyre
projekteve. Té bashkéfinancimet nuk mundemi me ¢ dité se me ké kemi me bashké financua
deri t& hyjmé né vitin 2023 dhe te na ofrohet mjete prej OJQ-ve apo nga ndonj€ organizate e
jashtme g& déshiron me na ndrimu ne realizimin ¢ projekteve. Tek fushat sportive jané cek t&
lista e projekteve kapitale ku kané me u vendos ne vitin 2023.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, e kam cek se po thuajse nuk ka mbet rruge publike
pa u shtru, geveria na ke kane kérkuar me i specifikua me detaje projektet dhe e kemi bere
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edhe pércaktimin e sakté t& ¢do gjeje, ne shtépiné e kulturés po mundohemi me e bere né
Drenas dhe besoj se do ta b&jmé. Sa i pérket parkingut shumé shpejt do t€ fillojmé me e
ndértua parkingun afér rrugés trenit besoj se kété vit do t& pérfundoj. Ai 5000 € Eshté pér
bashkéfinancim me donator ose me grande qé mund t’i fitojmé e kemi njé kod té caktuar pér
njé projekt. Sa i pérket ujésjellésit, kemi bere shume investime sa i pérket ujésjellésit mirépo
pérgjcgjésit ¢ ujésjellésit e kané pas pér obligim me ardh me marr pjesé ne debate publike kur
formohet buxheti me i propozu kérkesat dhe nevojat e tyre, sepse na investojmé kapacitet pér
me ia dorézua kompanisé te ujésjellésit t€ cilén as nuk e menaxhojmé, as nuk e drejtojmé dhe
as inkasojing prej asaj & investojmé, ndérsa me ligj ¢ ka ujésjellési pér t'1 béré kéto
investime vet.

Meérgim Pirraku, para vetém e kemi planifikimin g€ e keni béré dhe uné kam besim shumé
tek drejtori Shyqiri Bublaku, megjithaté kam disa vérejtje, me herét keni béré disa
diskriminime pér disa fshatra edhe pér disa lagje, por disa fshatra qé kané pas asamblistét ose
kané pas njeréz kétu ne komune kane realizuar me dhjetra projekte ndérsa ne disa fshatra jo,
Fushtica e Larté dhe Sankoci jané dy fshatra ge 1 keni lan shumé pas dore, pres g€ me i
realizua disa projekte pér kéto fshatra dhe me i barazu me disa fshatra gé jané shume afér
kétyre, € keni ndaré buxhetin ne ményré te barabarté, pa barazin€ g€ e keni krijuar me herét u
dasht me e plotésua dhe me e kriju nj€ barazi t& re.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, né fshatin Sankoc dhe Fushticé kemi investuar
shumé, qofte né kanalizim t& ujérave t€ zeza qofté rrugé qofté edhe shkollén e re, ne gjitha
pronat e Sankocit i kemi fut ne Hart& zonale pér investime kapitale.

Mehedin Salihu, pajtohem me Mérgimin se shumé fshatra jané iéné pas dore kétu pérfshihet
edhe fshati Shtuticé, me ndri¢im me infrastrukturg, me kanalizim t€ ujérave t€ zeza.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kemi investu aq sa kemi pas mundési me investu
dhe sa kemi pas kapacitet me investu.

Hamit Haxhin, kjo &sht& njé piké shumé ¢ réndésishme, uné e kam shikuar, asfaltimi i rrugés
Llapushnik-Berishé uné jam pér késaj por pse me i shpenzu na 330 mije euro pér keté qeshije
kur ka alternativa tjera, e ceki kryetari q& ne qendér nuk €shté punu asgjé, nga 37 premtime
qé 1 ka bere kryetari jané té realiznara vetém 18 %. Vota ime &shté kundér buxhetit.

Hamit Haxhiu, asfaltimi i rrugés Poklek i vjetér, Poklek i Ri, Vasilevé pér tri vjet jan€ 540
mijé euro, uné nuk e di as sa éshté segmenti e as a cila rruge ka me u shtru, as nuk ka
ndrigim, sa i pérket Drejtorisé se Arsimit pse profesorét apo mésuesit me shku me
pérmbarues me prit nga dy vjet per rroga, kérkoj me e nda nje kod buxhetor t€ veganté pér
mésimdhénésit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, sa i pérket ujit t€ pijes éshté premtim i ¢ili nuk éshté
varur nga uné, sa i pérket mésimdhénésve edhe ne kemi béré &€ njéjtén kérkesé dhe nuk kane
ndaré buxhet pér até ¢éshtje.

Pas diskutimeve qé& u dhané kryesuesi hodhi né votim keté piké t& rendit t€ dités: prezent
gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 18 anétar, kundér 11, abstenim 1. U miratua
Propozim Vendim i Buxhetit t& Komunés sé Drenasit pér vitin 2023-2025.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ kater té
rendit t& dités. 4. Propozim vendim pér formimin e Komisionit t€ ankesave i cili do té
shqyrtoj ankesat e paléve né procedurén e diénies né shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté té pronés sé paluajtshme t& komunés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, theksoj se komisioni formohet prej 5
anétareve pér formimin e komisionit 1€ ankesave i cili do t€ shqyrtoj ankesat ¢ paléve né
procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés s€ paluajtshme t€
komunés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei pér anétar t€ komisionit nga ekzekutivi propozoj:
1.Armend Hajdini

2. Besart Bajrami

nga OJQ 3. Kaltrina Gashi

Bekim Lestrani, nga grupi i PDK-sé pér anétar t& komisionit propozojmé: Zegir Hasi.
Azemine Bujupi- Gjoka, nga grupi DD pér anétar t& komisionit propozojmé: Hamit Haxhiu.

Pas propozimeve qé& u dhané kryesuesi hodhi n€ votim keté piké t€ rendit t€ dit€s: prezent
gjaté votimit ishin 28 anétar, (Pér) votuan 28 anétar, kundér 00, abstenim 0. U miratua kjo
pike e rendit € dit€s me két€ pérbérje t€ komisionit:

1.Armend Hajdini - anétar nga ekzekutivi

2. Besart Bajrami - anétar nga ekzekutivi

3. Zeqir Hasi - anétar nga kuvendi

4. Hamit Haxhiu - anétar nga kuvendi

5. Kaltrina Gashi - anétare nga OJQ.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté t&
rendit t& dités: 5. Propozim vendim pér formimin e komisionit komunal t¢ aksionereve
pér NPL Stacioni i Autobuséve SH.A — Gllogoe.

Kryetari 1 Komunés Ramiz Lladrovci pér anétar t& komisionit nga ekzekutivi propozoj:
1.Rinore Zymberi- anétare nga ekzekutivi.

Bekim Lestrani, nga grupi i PDK-sé€ pér anétar t& komisionit propozojmé: Arigon Sinani.
Azemine Bujupi- Gjoka, nga grupi DD pér anétar t€ komisionit propozojmé: Marigona
Bazaj.

Pas propozimeve gé u dhané kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit t€ dités: prezent
gjaté votimit ishin 28 anétar, (P&r) votuan 28 anétar, kundér 00, abstenim 0. U miratua kjo
pike e rendit té dités me két& pérbérje t€ komisionit:

1. Rinore Zymberi- anétare nga ckzekutivi.

2. Arigon Sinani- anétar nga kuvendi

3. Marigona Bazaj- anétar nga kuvendi.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit té dités: 6. Propozim vendim- Me keté propozim vendim kérkohet gé automjetet
zyrtare t&¢ QKMF “Dr. Hafir Shala” Drenas, si dhe automjetet e Qendrés pér puné
sociale- Drenas, té kalojné né pronési té¢ Komunés sé Drenasit.



Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit
18 dités: prezent gjaté votimit ishin 28 anétar, (Pér) votuan 28 anétar, kundér 0, abstenim nuk
pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e shtaté t&
rendit t& dités: 7. Raporti i progresit pér Implementimit té rekomandimeve t& Zyrés
Kombétare t& Auditimit pér vitin 2021.

Egzona F'érdevei, tek rekomandumet ge jane zbatuar pjeserisht sa jan€ gjasat g€ me u
perfundu pér me u zbatu né térési sikur ato te tjerat?

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, rekomandimet ¢é jané zbatuar pjesérisht, pagesat
jané bere pérmes vendimeve gjyqgésore, &shté lami t8 cilén nuk mundemi me e zbatu né tersi
sepse po vijné kérkesa nga sektori i arsimit dhe ajo nuk varet drejtpérdrejt nga ne , sa i pérket
zbatimit t& rekomandimet t& dyt& njé pjese e qytetareve tané jetojné jashté dhe brenda vitit
dhe brenda vitit nése nuk e merr njé dokument personal té tij, dhe ai nuk njihet né faturén
tatimore, tjetér njé pjesé e qytetareve e kane pronén ende ne emér té gjyshérve, per kéto arsye
jané pjesérisht, t& zbatuara jané 7, 4 jané pjesérisht dhe 1 nuk ka periudhé krahasuese.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ teté té rendit
t€ dités: 8. Raport nga menagjerét e dy Kompanive KRU-,,Ujésjellsi’’, dhe KRM-
,»rastrimi’® njesia Drenas.

Raport nga menaxheri i KRU-,,Ujésjellési’’- Ismet Baliu, ju njoftoi me pikat kryesore me
¢&shtjen e furnizimit me ujé t& pijes, menaxhimi i ndérmarrjeve publike regjionale, aksionari
kryesor pér kompanité regjionale éshté Qeveria e Kosovés pérkatésisht Ministria e Zhvillimit
Ekonomik, agjenciné rregullative i ujérave i cili rregullon anén ligjore dhe rregullative pér té
gjithé ujésjellésit 1 formuar nga Parlamenti i Kosovés, bordi i kompanive regjionale, krye
shefat, menaxheret e departamenteve dhe menaxheret e njésive. Menaxhimi i ujésjell€sit t&
Drenasit éshté pjesé € kompanisé regjionale “Prishtina” i cili ka gjithsej 26 punétor. Burimi
kryesor i furnizimit me ujé t& pijes pér qytetaret ¢ Komunés sé Drenasit €sht€ pellgu i lumit
“Iber” pérkatésisht Ligeni i Ujemanit ku pérmes kanalit t€ Iberlepencit deri né€ fshatin
Bivolak dhe procesi i filtrimit i klorifikimit behet pérmes rezervaréve né Qikatové té€ vjetér ku
né fabrike pér pérpunim te ujit fillon pérpunimi i vjit. Kapaciteti i prodhimit pér ujé té pijes
gshté kapaciteti max &shté prej 150 deri né 180 L né sekond ose mbi 600 m* né oré. Me kéto
kapacitete kemi mundési t’i furnizojmé deri né 60 mijé banor. Shpérndarja e ujit t€ pijes
béhet né dy zona ne zonat urbane t& qytetit dhe zonat rurale. Aktualisht furnizohen rreth 50 %
e banoreve t& Komunés se Drenasit. Furnizimi nga fabrika pérmes rrjetit €shté me ramje té
liré.

Zonat rurale :Fshatrat q& kané furnizim me ujé jané Shtrubullové, Poklek ,Gllobar, Térstenik
1, Komoran 1-2-3,cikatove ¢ vjeter,Dobroshevc,Pjeserisht Gllanasella pothuajse 90%,Zabeli I
Larté me mbulueshméri 130 kin rrjet kryesoré t€ materialeve te ndryshme te gypave si dhe
me trjet te 1i qe zavendeson gypat ekzistues te azbest cementit,

Zonat rurale ge jané ne procedure te finalizimit te rrjeteve eshte :likoshani dobroshevei
shtutica tersteniku korretica e ulte zabeli I ulte,verbove,godanc polluzhe,baic korretice e larie
edhe sankoci veq eshte I furnizuar,gjatesia € rrjetit ne kto zona eshte mbi 100 km rrjet pa
kyqgje sekondare.

Jané edhe fshatra q& nuk jané té kyqura né rrjet té ujésjellésit dhe nuk menaxhohen nga
ujesjellesi eshte fjala per krajkoven qe ka nje rrjet te ujésjellésit por nuk menaxhohet prej
ujesjellesi, Damaneku,



Lapushniku, Vasileva,vuqaku,nekovci,gradica,poterku,arrilat,negrove, gjorgj i¢,kizhnarek dhe
fushtice. Kizhnareka ka rrjet t& ujésjellésit por nuk kalon pér arsye se nuk kané gatishmeéri t€ -
kaloj ne menaxhim rrjeti i tyre tek ujésjellési i qytetit.

Furnizimi me ujé né zonat q& i mbulon furnizimi me ujé i qytetit gjaté kétij viti kemi pasur
njé furnizim relativisht t& miré me pérjashtim gjaté muajit korrik dhe gjysmén ¢ muajit gusht
kemi pasur reduktime dy oré né gendrén e qytetit me gellim t& furnizimit t€ mjattuesh&m t&
disa zonave t& larta pér shkak té kétyre zonave ka pasur ulje té presonit t€ ujit, me qellim t&
furnizimit te ktyre zonave

Kontrollimi i kualitetit t& ujit n& zonen e sherbimit behet nga departamenti I kualitetit te wjit
te pijes ne nivel te kompanise regjionale prishtina si dhe nga instituti kombetar I shendetesise
publike te kosoves ku per kto analiza qe behen leshohen edhe raportet te kontrollit te
kualitetit,te klorit rizidual ne rrjeta dhe shprendarjes

Fakturimi,tarifat per fakturim I cakton autoriteti rregullativ per uje dhe kanalizime ne nivel te
republikes se kosoves.

Tarifat me vendim te autoritetit rregullativ per amvirsi tarifa fikse eshte per vitin 2022-1 euro
dhe tarifa volumetrike per m3 te ujit eshte 0.44 euro per ujerat e zeza(Kanalizim)eshte 0.06
euro per m3

Institucionet dhe bizneset kan tarife fikse prej 2 euro dhe tarifa volumetrike eshte 0.67 cent
m3 per ujrat e zeza 13 cent kéto jang tarifa pa Hogaritur TVSH-ne.

Sa I perket numrit te konsumatoreve kemi 6256 dhe ata te ndan ne kategori t€ amvisrise diku
5353 43 instucione dhe biznese jané 850,

Gjate periudhes 8 mujore jané faturu 484869 m3 me vlere 332mije e 314 euro ndérsa jané
inkasu 297693 norma e inkasimit 89.5%.

Valentina Leku, ne si qytetar t&€ komunés s¢ Drenasit jemi t& pakénaqur dhe t€ shqetésuar me
menaxhimin e dobét nga kjo kompani, problemet me ujésjellésin jané kudo, Komorani IV
gshté komplet infrastruktura e gatshme pér intervenim rreth 100 m kane mbet pa u intervenu,
né fshatin Gjergjicé qé 4 vite jane puset e hapur, po ashtu shmica e fshatrave mdaje edhe ne
qendér gytetaret jané jane duke u ballafaquar me probleme t& ujit t€ pijes, 1€ gjitha akuzat e
gytetareve bien mbi komunén ndersa investimet jané beré dhe ju si pérgjegjes t’i vazhdoni
kéto procedura, pse po i zvarritni, edbe sa gytetaret € Komunés sé Drenasit pritet té
furnizohen me ujé té pijes, kur do t& pérfundoj rrjeti i ujésjellesit?

Ismet Baliu, sa i pérket Komoranit IV nuk &shté n€ pytje pér 100 m si¢ e potencove por nga
viti 2015 komplet mjeti i ujésjellésit ka qené i pérfunduar dhe éshté 1 pérfunduar se bashku
me kygjet sckondare edhe qdo qytetar i Komoranit ka gypin dhe lidhjen deri né€ oborr,
pérgjegjesia e komunitetit ka gené vetém vendosja e ujemarresve dhe pusetave n€ oborr q&
kete obligim nuk e ka kry Komorani IV, rrjeti éshté aktualisht dhe mundet me gené
funksional shumé lehté, uné me iniciativén dhe dy donatore q& kemi pasur i kemi dergu me i
vendos orét matése dhe me fillu furnizimin me ujé t& pijes, komuniteti nuk ka shpreh
gatishméri pér me bashképunua dhe me fillua furnizimin me wjé, sot kemi vetém nj€ valvule
me e hap dhe me e furnizua me ujé Komoranin IV, &sht pérgjegjési e vete komunitetit. Sa i
pérket fshatit Gjergjicé me te gjiths rrjetit e ujésjellésit te cilat jane t€ cilét jane te kyqur ne
mrietin ¢ qytetit, komuna apo ministria ka investua ne nuk kemi informacion pér burimin se sa
&shté kapaciteti i burimit, a ka sasi t& mjaftueshme t& wjit, kualiteti i vji, ai plotéson kushtet
dhe standardet per furnizim me ujé nuk kemi njé projekt t& investimeve se gka éshté punu,
komuna e ka drejtuar njé kérkesé tek ne q& me kalu né menaxhim edhe ajo pjese mirépo pér
shkak té mungesés t& kétyre informacioneve drejtoria gendrore nuk ka marré njé vendim por
ka kérkuar kéto informacione.



Mebedin Salihu, pyeti: a jané té liruar personat me skeime sociale?

Ismet Baliu, kompania e ujésjellésit nuk ka asnjé vendim nga asnjé institucion q&€ njé
kategori e caktuar lirohet nga pagesa e ujit.

Egzona Térdevei, nése e kuptova drejt kapaciteti i ujit ishte 1 mjaftueshém pér 60 mijé
banor, mjafton té shirihen mjetat, nése ndihmon komuna dhe ministria dmth gytetaret e
Drenasit mund me u furnizua mjaftueshém me ujé t& pijes, po ashtu me beri pérshtypje qé e
ceke qé ka fshatra q& éshié rrjeti i ujésjellésit por nuk menaxhohet nga KRU pse ka ndodh
késhtu? Cili &shté bashképunimi né mes KRU-sé dhe Komunés kur behén investime né
kanalizim né& rrugé, sepse ndodh g& démtohen gypat gjaté punimeve.

Ismet Baliu, fshatrat t& cilét nuk jané n& menaxhim te KRU nuk i menaxhojmé, fshatin
Verboc, Krajkov, dhe Kishnareké, ne nuk mund t& funksionojmé pa bashk&punimin me
komunén.

Zeqir Hasi, aty ku ka pas defekt nuk jané kthy né gjendjen e méparshme né Drenas, dhe nje
rast tjetér né rragén “ Asllan Fazliv” g€ tri vite ka gené njé defket dhe ka mbet rruga pa u
kthy q& gjendjen ¢ méparshme, qytetaret detyrohen me e mirémbajt vet, si &sht€ e mundur qé
tri vite mos me rregullu keté problem. Sa punetor i keni pér teren ju si kompani dhe sa 1 keni
né administaté?

Ismet Baliu, intervenimet ku ka rrjedhje t& ujit zakonisht népér rruge t€ asfaltuara apo
trotuare realisht ¢do here ka njé kontrat€ kornize me njé kompani private pér rregullimin e
kétyre gropave, ne kemi pas kontakte me njé kompani private me kontrate komize tre vjegare
ku nuk i ka pérfundua shérbimet ashtu sig duhet dhe éshté ndérpre kontrata me até kompani,
tani kemi lidhur kontraté te re me nj& kompani tjetér tani jemi né procesin € evidentimit té
gjitha rasteve dhe besoj se ne afat sa mé t& shkurt do té rregullohen t€ gjitha. Sa i pérket
numrit t& punétoreve realisht i kemi 4 punétor pér mirémbajtien e rrjetit t€ njésjellésit dbe
kanalizimit, e kemi njé kryepunétor, dhe i kemi 4 lexues pér shpérndarjen e faturave, ndérsa
né administraté i kemi 1 inspektor, 1 zyrtaré pér konsumator dhe uné si menaxher.

Gani Krasniqi, a 8shté me déshiré se kush do me e vendos ujin apo €shté me ligj ¢
péreaktuar?

Bekim Lestrani- u tha ge kem kapacitet pér té€ gjithé ne kemi kapacitete pér 60 mijé banore
qe ne si komune ne fakt nuk i kemi, deshta me dite ge sa kohe kompania i ka kéto kapacitete?
U cekén disa fshatra qe jané ne fashén e finalizimit gka nénkupton kjo, sa &shté koha qe 1
duhet kompanisé qe me u finanlizu kéto ,u ceken investimet e komunés me sa di uné edhe ne
si kuvend ¢do vite edhe vazhdimisht e kemi mbéshtet me investime me ujera te zeza éshté
cudi si kompania &shté e thirrne pér me i inkasu mjetet edhe pér ujera te zeza por nuk ka
strategji konkrete pér sa kohe mundet me arrit me i shpérnda rrjetin ne filan lokacionin, cilat
jané investimet i ka bere kompania pér ujerat ¢ zeza sa jané ato proporcion me donatoret pér
mendimin tim kjo &shté kompani duhet me qen mé konkrete sa serioze me pas enje plan te
garte te zhvillimit te shérbimit .

Ismet Balia-prej vitit 2015 ne e kemi kéto kapacitete duke u bazuar ne kéto kapacitet me ¢do
kemi filluar zgjerimin e mjetave pér fshatrat ge jané ne finalizim, rrjete kryesore me CDI jané
bere pér fshatin Verboc, Shtutice, Polluzhe, Tertenik 2 njé pjesé Baice njé pjese Gllanaselle
Godanc, Dobroshefc



Pjesén tietér pér Korretice te Ulet dhe Korreticén e Larté té gjitha kéto rrjeta jané né
finalizim diku 9 km gypa kryesor mir&po pa kygje sekondare pa kygje familjare nuk jané
bere kygjet familjare akoma sepse donatori ka investu vetém ne rrjetet kryesore, nuk do te
thoté ge se kemi iniciativén gka me to né kemi parapa bashképunim edhe me Komunén se ka
njé tenderé pér njé numér te caktum &e vendosjes se ujématésve pér zonat rurale ge 3 mije
ujématés edhe 3 mije kygje familjare planifikohen me u bere ne bashképunim edhe me
Komunén po edhe ujésjellési, pér 500 Komuna e ka njé tender te shpallur vetém duhet me
pércaktua edhe zonén urgjente, t& gjitha ato plane i kemi ato jané ne planin e investimeve

Valentina Leku-i nderuar me vijen keq ge nuk keni pas mundési me ardhe ne dégjime
buxhetore po na kemi gené aty edhe i kemi dégjuar nga afér shqetésimet e qytetareve, kur
pikérisht kryetarit i kané théné hajde ne shtépiné time edhe shikoje nuk kam asnjé pike ujé ata
nuk e dini si behet komplet ky projekt, pasi & 7 vite ¢ keni keté kapacitet edhe nuk jané kaq
banore ne komunén e Drenasit sa merre kohe ge me u funizu kéta gytetare gé kané nevojé
pér ujé ge nuk kane as ujé te pijshém ,pavarésisht qe ka komuna tjera qe nuk jané aq mire me
ujé te pijshém ne nuk kemi nevojé mi marr si shembull ato ge jané keq neve na duhet me
marr si shembull dikon qe éshté mire ose me vazhdu me be punén tone, faleminderit

Albulena Saliuku —e kame njé pyetje a keni menduar a po e shihni te nevojshme ge te béni
rritjen e numrit te stafit pér ujésjellés ne teren ne ményré ge te pérfundojmé projektet ne kohe
te planifikuar, Faleminderit.

Ismet Balia-sa i pérket numrit te punétoreve faktikisht agresioni pér ujera i ka te percaktume
kriteret per numér te konsumatoréve sa punétor duhet me gene, né numrin e konsumatoréve e
kemi dikun 6 mije ¢ 265 konsumatoré, realisht &shté e vértet ge kem nevoje ne te gjitha
sektorét pér rritje te stafit mirépo kriteret na pengojné pak,

Hamit Haxhiu-Faleminderit Kryesues se pari me vien keq qaté pyetje e béra uné dhe mu
pergj me ato se ke pyetje pa lidhje nuk e besoj ge k&tu béjmé ndonjé pyetje pa lidhje, uné
kérkoj qe me terhjek ato me kerkur falje publikisht

Kryetari i Komunés Ramiz Liadrovci -z.Baliu me vjen miré qé sot je kétu pér t€ ja bere me
dije te gjithé qytetaréve te cilét keté shérbim te ujésjellésit e kane kérkua nga Komuna dhe
pér ta pare se kush &shté obliguesi i shérbimit pas investimeve ge i bene Komuna ose
donatoret, uné prej ge jam kryetar komune kame bere investime te shumta te rrjetit te
ujésjellésit dhe rrjetit te kanalizimit te vjerave te zeza, pérveg rrjeteve te cilat i kemi bere
pérheré neper fshatra, lagje te komunés tone ne kemi bere komplet rmjetin nga ujésjellési me
gypa te Asbesit ne gypa ge jané teknikisht te pranum, po ashtu e kemi nda rrjetin e ujerave te
zeza nga rrjeti i ujerave atmosferike te cilat kane qene bashke me njé kanal ,e di ge kane
investu donatoret shume sidomos CDEFI gjete geverisjes sa kame gene uné, mrjeti primar ka
gene aj rrjet qe edhe prej bazenit te gikatoves te feronikli e deri te baseni ne Kamenicé ose
prej bazenit te Kamenicés deri ne Komoran, uné ¢ kame pércjellé kété situate ne do ti
furnizojmé me ujé te pijes jo me larg se 2018 dhe ne baze te raportit nga méngjér z.Baliu po
del qe pér 7 vite edhe i gatshém rrjeti ne Komoran 4 ose edhe ne lagjet tjera, nuk du me ibe
fshataret pérgjegjés nése ata nuk e kane pranuar ujématésin dhe ne kemi humb donatoret ne
kemi humb donator te kétij projekti ne kizharek donatori ka kerku te paktén qytetaret me hap
gropén te rrjeti i ujésjellésit primar pér me vendos gypin edhe ujématésin nuk kane pranuar,
ju e keni obligim z.Baliu ¢do projekt jo ve ge e zhvillon komuna pér nevoja te institucionit ku
ti e udhéheq e menaxhon pér nevoja te qytetaréve, a mundemi me be funksional qeto projekte
edhe sa kohe na duhet ge ti themi sakte qytetarit ka k&tu asamblesé te opozités edhe te
opozités ge mu me sulmon pér digka qe fare nuk e kame pérgjegjési, pra pérgjegjésia &shté ¢
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juve edhe me ligj me me nen tc paragrafit brenda ligjit qe jané ,sa na duhet neve me be
funksional Komoranin 4,ju e dini ge projekti per gjurgjicen edhe Orllatin €shté projekt i
ministrisé kur ka gene z. Shala ministér i asaj ministrie ¢ ka sjell até projekt dhe nése jam
gabim nuk ésht& funksional sepse nuk &sht€ i sillur ne pompat ne mrjetin elektrik sikurse, ne ju
kemi kerku dhe po ju kérkojmé prape me na tregu edhe gka mun ban Komuna me pasc 160%
ujé, e keni obligim qe ¢do kush qe bane investim pér njin dhe pér kanalizimin me kerku vet
me jau dorzu edhe me pranu teknikisht, burim e Krajkoves ¢ kome shpronéso me gellim ge
gytetaret me pase ujé, ju e keni pas obligim ¢do projekt ge nuk éshté kry si dubet me adresu
para organeve te hetimit sepse qytetari ka pagu pér at€ punc ,Gjurgjica dhe orllati duhet me u
Ishu ne funksion pra po te b&jmé thirrje publike na thuaj gka duhet me be Komuna qe ti me
marr ne shfrytézim até objekt, né e dimé ge ka kugja ilegale hiq mos te shkojmé me larg ne e
dimé qe ka familje qe nuk jané hiq te lidhura ne rjete te ujésjellésit, mua me ankohet ¢do
vere ndértesa ¢ Rukollit ge nuk kane pér ujé a &shté faji i juaj apo i kompanisé, a pe merrni
njé here pergj me i thane qytetarit kryetari e ka pér obligim rrjetin me shtri dhe inkasimin e
keni ju obligim, n& te kemi ftuar sot sepse shqet€simet jané te medhaja te qytetaréve pér
shérbimet e ujit dhe te mbeturinave pradaj a mundesh mem na tregu ku gshté defekti ne
njeréz jemi nuk kemi kapacitet thuj nuk kemi kapacitet po ge 4 vite jame akuzuar prej qdo
qytetari

Z.Baliu —te rasti i gypave te kroni dhe ne terstenik secila pune 1 ka ato proceduar ¢ veta dhe
secili donator nuk mundet te investoj ne territorin e Komunés se Drenasit pa leje realisht pér
cila ka gene pérgjegjése Komuna propblemin e kéna pasur neper rrugét regjionale qe lejae
punimeve merret nga ministria nuk kemi informacione as per gjurgjice as pér Orllate ne kemi
kérkuar qe paraprakisht kompania ti keté te dhénat pér kapacitetin ¢ burimit nése ka sasi te
mjaftueshme, mundésia e kqyqjes ne rrjetin ¢ ujésj ellgsit éshté problematik pér gjurgjicen
edhe nése ka njé sasi te mjaftueshme te ujit duhet me dite kualitetin e uj it duhet me pas
analiza te ujit prej institutit

Ramiz ladrovci-jeni kompani e ujésjellésit jeni pérgjegjés sipas ligjit pér ndértim te
kapaciteteve, pér dhénie te ujit pér te gjitha, pra puset qe jané e qojné deri ne njé bazén ju
duhet me perpunu, nuk keni pasur interesim, nése ne jemi gabim ge s’ju kemi ftu ministria ju
jeni te obliguar ku tka ndonjé informacion ge po bene njé rrjet dikush me shku me u interesu
nuk po behét per mua po behet poer juve ju jeni pergjerjgje me mbikéqyr me u interesu me i
pércjell edhe punimet, gypat edhe ujin edhe gjithcka qe duhet me u servu
qgytetarit,faleminderit

Albulena Saliuku —ju si méngjér ne momentin ge thoni disa fshatare kane rrjet te ujésjellésit
pastaj thoni jo nuk e kame kété informacion nuk po me duket e drejte, por deshta njé
pérgjigje konkrete ne fshatin Gradice a jen gypat sekondar apo primar 7

7 Baliu uné sa kame informacion Gradica ka furnizim vetém prej puseve individuale, nuk ka
1rjet te ujésjeliésit as primar as sekondar, né proceduré i kemi fshatrat pa kygje individuale
tjetér hyné fshatrat qe nuk kane fare rrjet .

Kryetari i Komunés Ramiz Ladrovei- z.Baliu gypat ne Likoshan a e dine qe i ki neper
livadhe kjo i bjen ge vetém me i lan me mujte me inkasua mjete ,2ujésjellési nuk lejojné me
shti neper prona private ,ligji e thoté kanalizimi edhe ujésiellési nuk mundesh me ndal sepse
aje hyn 40 cm prona &shté e shtetit kérkosh nuk e ndalon me qu mjetin e ujésjellésit edhe me
kalu neper prona private sepse ¢do kush ka nevoje pér shérbim me ujé te pijes dhe mjetit te
kanalizimit te ujerave tc zeza une ujerat e zeza po i largoj prej krejt progkave, lumenjve po
prape po i derdhim ne lumin Drenica cila éshté zgjidhja gka duhet me be, uné jam duke u
munduar te beje zgjidhje me be 4-5 vena me képut gypin me be njé fabrike te pérpunimit me
te vogél edhe me Ishu wjét ne lume ,faleminderit
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Egzona Térdevei- kam njé propozim pér juve, mendoj qe ket€ raportim duhet me shtu pér
njé seance tjetér le te vine edhe njé here me njé raport me shkrim se késhtu p behet 1 pa qarte
raportimi po behén vazhdimisht pyetje pér te cila méngjér i ujésjellésit realisht nuk po ka
pergjlg}e adekuate, besoj duhet mi e leju edhe kétij kohe pasi edhe ne po kérkojmé perg}1g]e
reale, i nj&jti propozim vien edhe pér menagjerin ¢ mbeturinave, ne kemi nevoje me pas njé
raport me shkrim pér punén e tyre pastaj me i drejtu edhe pyetjet edhe me be diskutimin,
Faleminderit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci -ne po flasim se si me pas bashképunim me t€ afér
Kompania me donatoret edhe me komunén edhe me geveriné dhe si me i zgjidh kéto
probleme, nuk mundem uné me ja leshu ujin Komoranit 4 nése ky nuk shkon me i vendos
ujématés edhe ne vjématés e ka njé ventil kush done me u ldh kudh jo, nése e pengon
gytetari keté me ja ngjit ujématésin uné e kame inspektoratin i cili mirét me até€ pune LEshité
policia ,raportin e kane obligim me ¢ pru 6 mujor edhe vjetor, né jemi tu i théne gytetarit
edhe uné me qene i qarte se gka n ka mbete neve si Komune pér me perfundu ge me pas
qytetari ujé, Faleminderit!

Egzona Térdevei - i nderum z.Lladrovei po i nxjerrin késhtu konkluza prej vetit se ne asnjé
moment nuk aludova ne dicka & tillé uné po ¢ vlerésojé gasjen e juve pro debatit edhe me i
diskutu kéto gjana por ményra qysh po debatohet nuk po me duke ge edhet tu kontribu
zgjidhjes se késaj.

Azemine Bujupi Gjoka-i gjithé ky debat pér te gjithé qytetaret edbe i mirépritur ,nuk e
patém te qarte ku &shté shtri rrjeti saktésisht neper cilat fshatra te cilat nuk jeni i sigurt athe
uné njé si propozim po e thamé ju keni njé bashképunim te mire me Komunén a kish pase
mundési me be njé loje koordinimi edhe me formu njé lloj komisioni qe me dal sakte me dite
ku nuk jané te shtriré ato rrjeta te ujésjellés ne ményre qe ne te kemi ujé te pijshém neper
fshatra edhe pse rrjeti primar €shté i perfundum ?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci -denoncimin e kemi bere vetém pér rrjetin nga
Cikatova deri ne Kamenice jo ne rrjetet tjera sepse nuk kemi drejt pa e identifiku a ekziston
apo jo

z.baliu sa mi pérket rrjetave jané apo nuk jané ne si ujésjellés ne rrjetat me donatoret ge i
kemi krye kemi dokumentacion kujt do qe i intereson kjo mundet me pas qasje ne
dokumentacion ato qa i kemi,

Nénkryetari i Komunws Arben Shala —ju thate qe ekziston mundésia ¢ komunikimit ose
ekziston njé qasje ne komunikim me gjithé até uné ne cilésing e nénkryetarit ¢ kame adresua
njé shkrese krye shefit ekzekutiv ku i kame adresu te gjitha kéto qeshje edhe pérgjigje e tij
&shté: ne shkresén tuaj keni tejkaluar te gjitha kompetencat tuaja dhe ne fund fundit ne jemi
ndérmarrje publike qe raportojmé bordet € drejtoréve  si pérfagésues i aksionareve, tash ¢
dini ge jemi ne pérfundim te bazeni i Kamenicés edhe si¢ duket mungon bashk&punimi deshta
te di masat te cilat i keni marrur pér sigurimin e punétoreve qe cilét i léshojn€  pumpat, a
keni angazhu staf pér kujdestari 24 orésh ge do te jete aty, gjithé ashtu disa pune tecdi  si
izolimin e brendshme &shté duke i pérfunduar Komuna gjithashtu kam ankese se ju ne
organizatén te cilén e pérfagésoni nuk keni tregu pér pesetat te cilat do te rregullohen dhe ku
do te behén kryget e ujit ,Faleminderit z.Baliu, ju me shkresén e juaj ju keni drejtuar krye
shefit me 23.06.te nj&jtén dite ka kérkuar informacione pér te gjitha pikat te cilat i keni
potencuar dhe keni kérkuar arsyetim uné e kame cekur pérgjigien jua kam adresu krye shefit
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Menaxheri KRM- ,,Pastrimi’> Kastriot Berisha -Duke marré pérbazé€ rrethat, ne si
kompani regjionale pér menaxhimin ¢ mbeturinave jemi né kushte financiare jo t& mira dhe
po sfidohemi shumé edhe me mjete jo t& duhura pér grumbullimin ¢ mbeturinave, sidomos
népér fshatra.

Operojmé né 95% té komunés sé Drenasit, poashtu kushtet g€ jemi tani mé nuk japin aspak
komoditet pér t& kaluar shpejt kété situate.

Kemi né operim mesatérisht 3 kamiong, pér mé¢ shumé duke ju falenderuar GIZ, KFE
gjermane dhe komunés sé Drenasit me dy kamioné t€ ri tani mé operojmé né 24 oré, siné€
qytet ashtu edhe né fshatra, por aktualisht éshté béré e pamundur ¢é rrugicat e fshatrave nuk
kané& ndrigim dhe jané shumé t€ ngushta pér mjetet tona, kabliot e sistemit elektrik dhe ato té
telekomunikimit, neve na béjné t& pamundur operim té rregullt dhe normal.

Ana financiare ka qend shumé e keqe, por ka njé fillim t& mire kété vit megjithaté jemi larg
synimeve tona, ku pike e forté pér ne shié 50 mij€ euro né muaj si target, sillemi afér saj pér
gdo muaj.

Ne si njési kemi 62 punétoré, organogrami jon& &shté menaxheri, zv menaxheri,
kryepunétoré, kordinator I inkasantéve, zyrtar pér shérbim me klientg, inkasantg, arkataré,
shoferé kategorisé C dhe kategori B, mekaniké, pastrues, sigurim, punétoré fizik.

T& hyrat tona jané nga ekonomité familjare dhe bizneset, ku tek bizneset kemi béré
evidentimin dhe rregullimin e t& hyrave ku kemi pasé njé disbalance me sasiné e
mbefurinave né bazén e transferit né Mirash, , kjo tani mé shté evituar né masé t& madhe,
respektivisht me bizneset, marrim mbeturinén pér aq sa paguan.

Komuna e Drenasit na ka ndilunuar disa heré me infrastrukturé si kontainer& pér ekonomi
familjare dhe poashtu na ka ofruar kontainerg t& mdhaj pér transfer t& mbeturinave nga Pikae
Transferit né Mirash.

Me pagesa nga qytetarét nuk jemi t& knaqur, ku edhe qmimi Esht€ shumé i ulét pér shérbimin
qé ne ofrojmé 4.70, duke marré pérbazé ¢gmimet e operimit, si pjesét reserve dhe derivatet.
N& pérgjithési tani jemi miré né shérbim t€ qytetaréve, ne si njési varemi ekskluzivisht nga
gendra e KRM Pastrimi Prishting, me magqineri, ku kamionét atje rregullohen edhe lista pér
pjesé reserve atje béhet, ne nuk kemi mundési t& b&jmé rregullimin ¢ mjeteve kétu. Jemi
ballafaquar sivjet shumé me véshtirési né operim, shkak I gjendjes financiare dhe vérshimet
q& kemi pasé, ku nuk kemi pasé mundési me dergu sasin€ e mbeturinave né Mirash, ishte
shkak borgjet ndaj deponisé né Mirash, ku béhet menaxhimi I mbeturinave né nivel vendi.
Pér mé shumé ne ishim me fat né até kohé pasi kemi pasé Pikén ¢ Transferit n€ menaxhimin e
mbeturinave.

Pérkundér véshtirésive gé kemi pasur, qyteti asnjé minuté nuk &shté mbet€ pa shérbim, ku
kemi pasé njé pérparési edhe pse fluksi I mérgimtaréve €shté I madh n€ sezonén verore ja
kemi dale, ku arsye ka gené numri I mjaftueshém q& shumé komuna t€ tjera nuk ¢ kané kété
infrastrukturé, ne né qytet kemi momentalisht 89 kontainer 1.1m3 gjithsejt, ku kemi filluar
para dy viteve me 95 gjithsejt, por jané djegur nga hiri, g€ qytetarét kané derdhé né
kontainerét, ani se kemi béré disa heré apel gé té keté kujdes dhe keté kujdes pér kontainerét.
Ne po ashtu gdo javé hegim mbeturina & véllimshme si kaugg, pjesé t€ ndryshme té
sanitarisé, ku tani mase kemi kamioné né terene mé shumé jemi duke hequr ¢do dité
mbeturina t€ véllimshme, ose kthyer neton pesé ton.

Klientét pérkundér véshtirésive kur kané rast vdekje, gjithmong ju ofrojmé shérbim pér 1’1
larguar mbeturinat gjaté t& peméve qé tradicionalisht mbahen tek ne.

Deri mé tani kemi ofruar dhe vazhdojmé £'i ofrojmé shérbim pér familjet né asistencé sociale.
Poashtu parku i komunés toné, si¢ &shté Parku I Drenasit né Gllobar, aty kemi dy kontaineré
1.1m3 pér menaxhim t& mbeturinave, shérbimi kryhet ¢do javé.
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Duke marré parasysh se kemi infrastruktén e duhur, si¢ éshté cisterna jemi me kohé né
kryerjen ¢ shérbimit si larje, kositjen e barit népér parqe e Drenasit, jemi me kohé dhe mik
kemi ndonjé penallti, ku kéto projekte jané 96% té pérfunduara né kohé.

Mund t& kolaudojmé mé pérgjegjési se tani e 6 javé shérbimet me mbeturina nuk kané asnjé
ngecje né operim pér menaxhim t& mbeturinave né komunén e Drenasit.

Kjo éshté njé pasqyrim I shkurtér, rreth menaxhimit t€ mbeturinave né komunén ¢ Drenasit,
nga kompania KRM Pastrimi Drenas.

Arbér Halilaj-pérveg problemeve ge u ceken me ujé dhe ujésjellésin ju kisha sygjeru
Kryetarit ge ne komunikim me ministring ,me deputet te kérkojé ge qeshja e jit si burim
jetese te gritet ne kategori kushtetues pér shkak te réndésisé qe e ka si dh pér shkak te
resurseve te zvogéluara ,ligji numér 02 neni 4 te obligimi juaj sipas kétij ligji dhe neni pér
grumbullimin dhe transportimin ¢ mbeturinave Komunale KRU pastrimi thjeshte ka déshtuar
mos te flasim pér trajtimin e mbeturinave ne metoda moderne duke i trajtuar mbeturinat
sipas ligjit te larte cekur definojné edhe detyrat e ministris€ dhe Komunave kame dy pyetje a i
ka pérmbushe Komuna ministria obligimet e tyre ndaj kompanisé tuaj ne ményré ge pa
pengesa te vazhdoni aktivitetin ;mendoj ge faturimi i rregullte i shérbimeve pér njé shérbim
ge nuk ofrohet sipas licencés edhe shkelje e licencés qe keni ,neni 5 tek parimet ndodh i
paguan shérbimi faturohet duke e pare gjendjen ne teren nuk po dihet a éshté ndotési qytetari
apo operatori si mendoni ta permisoni ket€ gjendje

Deri ne funksionalizimin e Kompanisé publike lokale, Faleminderit!

Kastriot Berisha —uné nuk ménoj ge Komuna nuk na ka ndihmuar realisht Komuna na ka
ndihmuar pér ata Kontejnerg, i kemi pas dikun 575 kontinier ge Komuna na ka ofruneve
ato ,jemi te qarte qe qytetarit i kemi ndrru kontinier 985 secili ka kontejnerin e 1i até e kemi
be shkak qe na ka ofru Komuna e Drenasit pér me performu me mire, Faleminderit!

Egzona Térdevei-mua po me intereson vetém kjo komponenta financiare thoté ge ka njé
permisim a &shté duke u bere inkasim me i madhe apo ka po vjen kjo?

Kastriot Berisha-po jané dy qeshje ge duam ti ngris e para edhe aj disbalanci i mbeturinave
me marrjen ne burim e dyta €shté qytetari pagun inkasantét jané ne teren ne nivel detyrés

Valentina Leku-dihet gjendja e mbeturinave neper fshatra ndodh 3 jave nuk mblidhen
mbeturinat a ka mundési te caktolet njé dite kur doni me i mbledh mbeturinat ,bile me 1
njoftu gytetaret ge keté dite vijmé ne keté vend ?

Kastriot Berisha —ne ¢ kemi njé sistem q e kemi praktiku ne vitin 2020 ku kam ardhur email
ose zyrtarisht 1 informojmé DZHPE &shté zyrtarja ge metret me pune qe kryhen ne teren dhe
ato ge mbesin pa u kry,aty ku kam muj ¢ kam dergn kamionin ne drrimin e dyte apo te tret
me marr mbeturinén pér ata shpesh gqytetaréve ju mbesin jashté ,

Agnesa Kastrati- pérshéndetje pér te gjithé deshta me pyt menagjerin e kompanisé Pastrimi
ge kété jave po edhe javén e kalume geset qe kane gene mbi kontejneré nuk jané marr nga ana
kompanisé kur jané pyetur nga qytetaret kéta punétor ata kane théné qge &sht€ urdhér nga
Kompania mbeturinat vetém qge gjenden ne kontejneré te merren sipas juve ku mbesin tash ato
mbeturina neper gese?
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Kastriot Berisha —uné thash qge 6 jave vetém aty kur nuk mundemi me hi me kamion qe nuk
i kemi te vegjél i marrim mbeturinén ,qeset qe gjendet jashté kontejneré i marrim ge te gjitha,
Faleminderit shume

Albulena Saliuku —uné po ju kuptoj ne aspektin e pozités se juaj mirépo qytetaréve nuk po
ju intereson krizat me t& cilat ju pérballeni ata duan t’ia grumbulloni mbeturinat jo t&
géndrojné me jave t€ tera para dyerve t& tyre, kur do t& jeni korrekt me gytetarin pérderisa
qytetarét jané korrekt me juve, qytetarét e Drenasit nuk jan€ aspak t€ kénaqur me shérbimet e
kompanisé suaj e q& kané shumé t& drejté edhe po me intereson ku po mbete pérgjegjésia juaj
menaxheriale sepse qytetaret jané gjithmoné t& shgetésuar pér mos zbatimin e shérbimeve
nga ana juaj?

Kastriot Berisha - esencialisht me kéto mundési ge i kemi nuk do te jemi ne nivelin e
detyrés, pér shkak te véllimit te madhe te mbeturinave jo vetém ne fshatin e juaj ne Gradice
po edhe pér shkak te mjeteve ge i kemi mbeten disa fshatra ne Gradice pér shkak ge ne nuk
mundemi me hy me kéta kamion te médha jeni ne fazén tenderuese pér dy kamion te vegjél
pér shkak te rrugéve te ngushta ,&shté geshje shume komplekse sepse nuk varet nga ne por
nga gendra, Faleminderit!

Kryetari i Komunés- Ramiz Lladrovci -deshta me pérshéndet menagjerin e kompanisé se
Mbeturinave du me ju njofttu qe uné kame pasur shume ankesa pér grumbullimin e
mbeturinave jam mundu me ju spjegu qdo qytetari arsyet ,ujésjellésit i kemi kriju kapacitet
ndérsa mbeturinave nuk i kemi kriju kapacitete te mjaftushme ne i kemi edhe 600 -700 mije
euro grant i cili éshté i dhéne nga Gizi gjerman pér punét e mira qe i kemi bere neve nuk na
jep te drejtén me ble kamion por i blen vet edhe na i kthen ,para nj€ muj i kemi marr kéta
kamion ikemi fitu preh grandit ,kamionét e vietér neve muj me than ge na ka diskriminu
niveli rajonal sepse nuk i ka qu me prioritet kamionit tone, i kame dénuar kéta i ka denu
inspektorati sepse nuk i kane kry detyrat ¢ veta ,Komuna i ka kry te gjitha obligimet,
faleminderit shume p&r raportin ,gjithashtu kérkojmé falje ge kompania edhe uné nuk po
mundemi me kry shérbimin me saktgsi, faleminderit

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e nénté té
rendit t€ dités: 9. Té ndryshme

Arber Halilaj- deshta me ceke qasjen né dokumente publike deshta te kérkoj nga kryetari ku
ka takime te bordeve te drejtove te potencohet e sipas dy ligjeve ligjit pér vetéqeverisje
lokale eshé ligjit pér gasje ne dokumente publike pér ta kryer detyrén e asamblistit dhe te
gjithé poseduesit e atij dokumentacioni ta kené te qarte se duhet ta kthejné pérgjigje brenda
normave ligjore ,mirépo kur kérkoj digka me shkrim dua te me kthehet me shkrim ,deshta ta
pyes drejtorin e shéndetésisé a &shté informu pér gjendjen e rend ne shéndetési kur pér njé
ndérrim njé doktor i ka 100 pacienté gfaré cilésie presim nga ato vizita ,a Esht€ informuar
kujdestarit qe mjeket i kane dérguar ne gjykate dhe po i fitojn€ lendet ?

Kryetari i Komunés- Ramiz Lladrovei -ajo ge ju ka orientua me ju dhané lika kemi me jua
dhéne prape linka ,nése kérkon ndonjé dokumente &shté me linke kemi me te the€n€ shiqeoe
linkun, faleminderit

Arsim Haxhiu Arber éshté vértet ge mund te jene edhe njéqind vizita brenda natés po flasim

pér periudhén e kujdestarisé mos te flasim pér rastet emergjente ka raste kur ka gene edhe
afér dyqind ne keté faze deri ne implementim te udhézimit administrativ jané pérgatitje qe
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natén te mos kthehen kjo éshté njé periudhé kalimtare faktikisht jané mbi njézet e pese
rregullore ne pérpunim e sipér te cilat do ti definojné ,qeshja e pagese se kujdestarive kjo
pyete ka te beje me kontratén kolektive ne i paguajmé ne baze te ligjit ,dy-tre muajt e verés
pér shkak te numrit te madhe ge kemi pasur e kemi perforcu edhe me njé mjek te dyté dikun
deri pas mesnate ,jemi ne fazén kalimtare ,faleminderit

Marigona Bazaj-deshta njé pyetje pér kryetarin edhe sa kohe ka me lulezu nepotizmi ne
komunén tone tu e pas parasysh se fundmi é&shté punésuar njé familjar i juaji mandej edhe
z.Gllareva ge m pak se njé vit i &shté punésuar bashkéshortja tash i punésohet edhe motra,
faleminderit

Kryetari i Komunés- Ramiz Lladrovei -cili ligj me thoté mua ge nuk ka te drejte me
konkuru djali motrés tem edhe ge masé tridhjete dite ge rrin konkursi i hapur ska konkuru
askush u pérsérit konkursi ma thuaj kush nuk éshté zgjedhur ge éshté zgjedhur nepotizmi 1
familjes tem ,uné nuk e km hapur konkursin ,as nuk kame kérkuar zyrtare ka kerku ,nése
dikush ka konkuru edhe ka ardh djali motrés tem kini te drejt me fol nuk kam pérgjegjési dhe
gshté sipas ligjit ,nuk kmei te drejte me diskriminu askénd ,kéto jan te gjitha ne rregull
ligjore

Egzona Térdevci- njé pyetje lidhur me procesin e punimeve pér kolektorét ne komunén e
Drenasit ¢ di ge éshté tender dy vjeqar po hiq me larg se seancén e kaluar kemi nda mjete
shtese nése ka mundési me pas nje evidence se ju jemi me punime pér keté projekt ?

Kryetari i Komunés- Ramiz Lladrovci -te kthej pergjiegjie muajin tjetér sepse Endriti €shté
ne angazhime ne teren .

Gani Krasniqi-pérshéndetje pér te gjith€ kérkesat e qytetaréve jané te shumta ,njé pronar i
njé firme thoté a ka mundési pasi qe shume Komuna e kan hjek tatimin Komunal a ka
mundési edhe komuna jon me na lehtesu mu liru prej késaj taks paguesve .

Kryetari i Komunés- Ramiz Lladrovci -tatimi ne pron¢ nuk lirohet asnjéheré njézet vjet
mos me pagu mas njézetvjete te detyrojn€ me pagu prap, taksa e operimit nuk mundemi me
ja hjek kerkujt sepse jané te hyra vetanaké ,i kemi hjek dy vjet rresht ,nuk kemi asnjé
mundési me i lira keté vit prej tatimit ne operim .

Megqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 14:37 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit té Komunés sé Drenasit té datés 27.09.2022 mund té
ndigni né ueb fagen zyrtare 1é komunés, rijetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.

vendit Komunal



